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Calocedrus decurrens

La traduzione nel nome generico Ca-
locedrus (dal greco calós, bello, e ce-
drus, nome generico di un altro grup-
po di specie) esprime un giudizio e 
qualifica l’albero: bel cedro. Una spe-
cie della famiglia delle Cupressaceae 
piantata ormai di rado ma un tempo 
frequente nei grandi parchi e soprat-
tutto come variante al cipresso nei ci-
miteri e nei giardini delle rimembran-
ze nel tentativo di uscire dalla rituale 
rigidità del portamento del cipresso.
Così Calocedus decurrens (per via del 
portamento decorrente, prostrato ver-
so il basso dei rami), originario delle 
foreste dell’Oregon e del nord della 
California, sulla costa occidentale 
degli Stati Uniti, per noi è una specie 
ornamentale con un interesse storico, 
negli impianti monumentali, e di gran-
de valore paesaggistico, se presente “a 
piccole dosi” in parchi e giardini.
Nel suo ambiente d’origine è chiama-
to cedro dell’incenso probabilmente 
per la ricchezza in oli essenziali delle 
foglie e delle parti della pianta. Quali-
tà che diventa una condanna per essere 
specie più soggetta di altre agli incen-
di soprattutto quando le piante sono 
giovani, hanno i rami che si protendo-
no fino a terra così da venire facilmen-
te investiti dal fuoco alimentato dalla 
lettiera che abbonda nella foresta.
Le piante adulte invece hanno la cor-
teccia molto spessa e possono soprav-
vivere agli incendi se non sono troppo 
gravi, contribuendo nell’anno succes-
sivo alla disseminazione e, così, alla 
rigenerazione della formazione fore-
stale.
Versatile, quanto all’ambiente, si adat-
ta a terreni originati da un’ampia va-
rietà di rocce madri, in siti che vanno 
dalle rive dei corsi d’acqua ombreg-
giati fino ai pendii esposti e persino 
xerici, ad altitudini - sui rilievi monta-
gnosi della costa ovest degli Usa - tra 
20 e 2000 m, nel nord, fino a 900-2900 
m, al suo limite meridionale, ed è in 
grado di sopportare temperature tra 
-30 °C e 45 °C. Una scelta di sicura 
adattabilità.

Marco Fabbri
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PRASSI

IMPONIBILITÀ CONTRIBUTI 
SANITARI STATUNITENSI
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SCHEMA DI SINTESI

Con l’interpello 124/E/2024, l’Agenzia delle Entrate ha dato risposta ad un quesito concer-
nente il trattamento fiscale dei contributi sanitari statunitensi (medicare e medical insurance 
nello specifico) a carico del datore di lavoro Usa per un soggetto fiscalmente residente in 
Italia, assunto con contratto a tempo indeterminato da un datore di lavoro statunitense e 
che ha scelto di versare i contributi pensionistici alla social security statunitense invece 
che all’Inps, in base alle disposizioni contenute nella vigente Convenzione previdenziale 
bilaterale tra Italia ed Usa.

Interp. Ag. Entrate 3.06.2024, n. 124

QUESTIONE

ð

Il contribuente ha visto indicare nella propria busta 
paga, tra le competenze “aggiunte” all’imponibile 
fiscale, anche le voci medicare e medical insurance, 
relative ai contributi ai servizi sanitari Usa a carico 
del datore di lavoro.

Il datore di lavoro ha considerato en-
trambe le voci in busta paga come fringe 
benefit soggetti a tassazione in Italia.

ð

L’istante ritiene che le voci medicare e medical insu-
rance (le quali, in quanto contributi obbligatori per 
legge, non possono essere considerate fringe benefit) 
non debbano essere soggette ad imposizione in Italia.

Ritiene perciò di poter riportare nel-
la dichiarazione dei redditi un diverso 
importo rispetto a quello certificato dal 
datore di lavoro cui richiedere il corretto 
trattamento delle suddette voci.

ð ð

BASE 
IMPONIBILE
Artt. 3, c. 1 e 51, 

cc. 1 e 2, Tuir

ð

L’imposta si applica sul reddito complessivo del sog-
getto, formato per i residenti da tutti i redditi posse-
duti al netto degli oneri deducibili indicati nell’art. 
10 Tuir e per i non residenti soltanto da quelli prodot-
ti nel territorio dello Stato.

Il reddito di lavoro dipendente è costitu-
ito da tutte le somme e i valori in genere, 
a qualunque titolo percepiti nel periodo 
d’imposta, anche sotto forma di eroga-
zioni liberali, in relazione al rapporto di 
lavoro.

ð

Non concorrono a formare il reddito di lavoro dipendente i contributi previdenziali e assistenziali 
versati dal lavoratore o dal datore di lavoro in ottemperanza a disposizioni di legge.ð

CONTRIBUTI 
OBBLIGATORI 

VERSATI 
IN STATO 
ESTERO

Artt. 3, c. 1 e 51, 
cc. 1 e 2, Tuir

ð

Il legislatore ha fissato la disciplina dei contributi di-
stinguendo soltanto i contributi obbligatori versati in 
ottemperanza a una disposizione di legge da quelli 
che, invece, tali non sono.

Si deve ritenere irrilevante che detti 
contributi, obbligatori o facoltativi, sia-
no versati in Italia, sempreché le somme 
e i valori cui i contributi si riferiscono 
siano assoggettati a tassazione in Italia.

ð

Anche i contributi previdenziali e assistenziali, versati all’estero dal lavoratore o dal datore di 
lavoro in ottemperanza a disposizioni di legge dello Stato estero e riferiti a redditi assoggettati ad 
imposizione in Italia, non concorrono a formare il reddito di lavoro dipendente del contribuente.

ð

DOCUMENTA-
ZIONE
UTILE

ð

I contributi versati negli Usa dal datore di lavoro non 
concorrono in tutto o in parte alla formazione del red-
dito imponibile in Italia se sono ritenuti obbligatori 
in base alla vigente normativa interna statunitense.

Bisogna farsi rilasciare dalle competen-
ti Autorità statunitensi attestazioni che 
certifichino l’obbligatorietà o meno 
(in tutto o in quota parte) dei contributi 
versati negli Usa.

ð
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PARERE DELL’AGENZIA

CONTRIBUTI 
AI SERVIZI SANITARI 
USA

•	Medicare •	Il contributo ai servizi sanitari e pensionistici viene trattenuto obbli-
gatoriamente a carico del datore di lavoro Usa, in base al Medicaid 
Act del 1965 (detto anche Social Security Amendment1965).

•	La medicare viene pagata, tramite il datore di lavoro, alla United 
Social Security Administration che gestisce la copertura sanitaria 
tramite l’Agenzia governativa Medicare.

•	Medical  
insurance

•	La medical insurance (detta anche Obamacare) fornisce, in assenza 
di un sistema sanitario nazionale negli Usa, una copertura sanitaria a 
carico del datore di lavoro per i lavoratori ed i loro familiari.

ESCLUSIONE 
DA IMPONIBILITÀ

•	Principio  
di tassazione

Art. 3, c. 1
Tuir

•	L’istante deve essere assoggettato ad impo-
sizione in Italia sul suo reddito complessivo, 
formato da tutti i redditi posseduti nei periodi 
d’imposta di riferimento (compresi i redditi 
di lavoro dipendente ex art. 49, Tuir, determi-
nati secondo le modalità previste dall’art. 51, 
Tuir).	

•	Al netto degli 
oneri deducibili ai 
sensi dell’art. 10, 
Tuir.

•	Contributi 
previdenziali  
e assistenziali

•	Anche i contributi previdenziali e assistenzia-
li, versati all’estero dal lavoratore o dal da-
tore di lavoro in ottemperanza a disposizioni 
di legge dello Stato estero e riferiti a redditi 
assoggettati ad imposizione in Italia, non con-
corrono a formare il reddito di lavoro dipen-
dente del contribuente.

•	Art. 51, c. 2, lett. 
a), Tuir

•	Circ. 326/E/1997, 
punto 2.2.1.

•	Nella fattispecie in esame i contributi versati negli Usa nell’ambito 
della medicare e della medical insurance dal datore di lavoro, non 
concorrono in tutto o in parte alla formazione del reddito imponibi-
le in Italia nella misura in cui gli stessi sono ritenuti obbligatori 
in base alla vigente normativa interna statunitense.

•	Obbligatorietà •	La valutazione, di esclusiva competenza 
delle Autorità statunitensi, non può essere 
effettuata dall’Agenzia delle Entrate, la cui 
competenza è limitata a fornire indicazioni 
circa l’interpretazione e l’applicazione della 
vigente normativa tributaria italiana.

•	Contenuta nell’or-
dinamento giuridi-
co interno e recata 
dalle disposizioni 
dei Trattati inter-
nazionali.

•	Occorre rivolgersi alle competenti Autori-
tà fiscali estere al fine di ottenere le relative 
attestazioni che certifichino, sulla base della 
normativa interna statunitense, l’obbligato-
rietà o meno (in tutto o solo per una quota 
parte) dei contributi in esame versati negli 
Usa.

•	La documenta-
zione deve esse-
re conservata ed 
esibita, in caso di 
richiesta, all’Uf-
ficio competente 
dell’Agenzia delle 
Entrate.
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PRASSI

CONTRIBUTI 2024 PER PICCOLI COLONI 
E COMPARTECIPANTI FAMILIARI
Circ. Inps 4.07.2024, n. 80

Per l’anno 2024 continua a trovare applicazione il disposto di cui all’art. 3, cc. 1 e 
2 D. Lgs. 146/1997, che prevede l’aumento di 0,20 punti percentuali dell’aliquota 
dovuta al Fondo Pensioni Lavoratori Dipendenti per la generalità delle aziende agri-
cole a carico dei concedenti, sino al raggiungimento dell’aliquota complessiva del 
32%, a cui si deve aggiungere l’incremento di 0,30 punti percentuali di cui all’art. 
1, c. 769 della L. 296/2006.
L’art. 1, c. 785 della L. 296/2006 ha autenticamente interpretato l’art. 1, c. 4 del 
D.L. 2/2006, prevedendo che, per i soggetti di cui all’art. 8 L. 334/1968 (piccoli 
coloni, compartecipanti familiari e piccoli coltivatori diretti) e per gli iscritti alla 
gestione coltivatori diretti, coloni e mezzadri, continuano a trovare applicazione le 
disposizioni dell’art. 28 del D.P.R. 488/1968; pertanto, la retribuzione da assumere 
per il calcolo dei contributi è il salario medio provinciale.
Il Ministero del Lavoro con decreto direttoriale determina le retribuzioni medie 
giornaliere valevoli annualmente per ciascuna provincia. Per l’anno 2024, le retri-
buzioni medie sono state stabilite con decreto del 21.05.2024.

SOMMARIO

•	schema di sintesi
•	tabelle anno 2024

SCHEMA DI SINTESI

ESONERI
ALIQUOTE

CONTRIBUTIVE
PER IL

CONCEDENTE

ð ð ðAssegni familiari. 0,43%.

Art. 120 
L. 388/2000ð ð ðTutela maternità. 0,03%.

ð ð ðDisoccupazione. 0,34%.

ALIQUOTA
FONDO 

PENSIONI
LAVORATORI
DIPENDENTI

ð ðConcedente. 21,15% (esclusa la quota 
base pari a 0,11%). ð

Totale
29,99%

ð ð ðConcessionario. 8,84%.

ALIQUOTE 
INAIL

Art. 28, c. 3 
D. Lgs.
38/2000ð ð ðAddizionale Infortuni sul lavoro. 3,1185%.

ð ð ð10,125%.Assistenza Infortuni sul lavoro.

MODALITÀ
DI 

PAGAMENTO
ð

• �L’importo dei contributi sarà versato, in 4 rate, tramite modello F24, presso qualsiasi 
Istituto di Credito o Ufficio Postale.

• �Dal sito dell’Istituto (www.inps.it) il concedente del rapporto di piccola colonia/com-
partecipazione familiare potrà visualizzare la lettera contenente il dettaglio contributivo 
e stampare la delega di pagamento F24 accedendo ai servizi online a disposizione per 
il cittadino, selezionando la voce “Modelli F24 - Rapporti di lavoro PC/CF”.

TERMINI
DI

VERSAMENTO
ð

• 16.07.2024.
• 16.09.2024.

• 18.11.2024.
• 16.01.2025.

ð ð ð
Riduzione contributiva 
del 68%.Territori svantaggiati.

AGEVOLAZIONI
PER ZONE

TARIFFARIE
SUI CONTRIBUTI

DEL 
CONCEDENTE

Art. 2, c. 49
L. 191/2009
Art. 1, c. 45
L. 220/2010

Riduzione contributiva 
del 75%. ð ð ðTerritori montani.

ð ð ðTerritori non svantaggiati. Nessuna riduzione 
contributiva.
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TABELLE ANNO 2024

Aliquota disoccupazione 2,75%

Esonero(1) ex art. 1, cc. 361 e 362 L. 266/2005 1,00%

Nota(1)

L’esonero, a valere prioritariamente sull’aliquota contributiva degli assegni per il nucleo familiare, 
è cumulabile con quello già previsto dall’art. 120 L. 388/2000 e va applicato in caso di mancanza di 
capienza sulle altre aliquote contributive della gestione di cui all’art. 24, L. 88/1989, prediligendo 
la maternità e la disoccupazione ed escludendo l’aliquota per il trattamento di fine rapporto, nonché 
quella di finanziamento dei fondi interprofessionali per la formazione continua.

Tavola n. 2 Riduzione del costo del lavoro per i concedenti

Voci contributive Totale Concedente Concessionario

Fondo Pensioni Lavoratori Dipendenti 29,99% 21,15% 8,84%

Quota base 0,11% 0,11%

Assistenza Infortuni sul lavoro 10,125% 10,125%

Addizionale Infortuni sul lavoro 3,1185% 3,1185%

Disoccupazione 2,75% 2,75%

Esonero art. 120 L. 388/2000 -0,34% -0,34%

Esonero art. 1 L. 266/2005 - 1,00% - 1,00%

Prestazioni economiche di malattia 0,683% 0,683%

Tutela lavoratrici madri 0,03% 0,03%

Esonero art. 120 L. 388/2000 -0,03% -0,03%

Assegni familiari 0,43% 0,43%

Esonero art. 120 L. 388/2000 -0,43% -0,43%

Totale 45,4365% 36,5965% 8,84%

Tavola n. 1 Aliquote piccoli coloni e compartecipanti familiari


